W1 1 UP%IJ

CÂMARA MUNICIPAL DEF

t  ACARAU
C.kMARA MUNIUS. ACARAÚ

PROTOCCw DE

29 JLIN 2023

LU APROVADO

O

APROVADO Cd EIE

OREJEMADO

IrUILM.ÂN0  142/2023 DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Indica à Prefeitura Municipal, através das Secretarias de Meio-
Ambiente e de lnfraestrutura, que disponibilize tambores e
cestos de coleta de lixo e resíduos sólidos no decorrer da Av.
Nicodemos Araújo, na sede do Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

SeMdo.(a)

Excelentíssimos senhores vereadores, venho por meio desta indicar a Vossas
Excelências a necessidade de instalação de tambores de coleta de lixo ao longo da
Avenida Nicodemos Araújo, em nosso município de Acaraú.

Considerando a importância da conscientização ambiental e da correta destinação
dos resíduos sólidos, bem como a necessidade de proporcionar uma cidade limpa e
organizada para os munícipes, a instalação de tambores de coleta de lixo é
imprescindível para uma região tão populosa e movimentada.

A Avenida Nicodemos Araújo é uma das principais vias da cidade, com um grande
fluxo de pedestres e veículos diariamente. Infelizmente, a falta de pontos adequados
de coleta de lixo ao longo dessa via tem ocasionado o descarte irregular de resíduos,
gerando uma imagem negativa para nossa comunidade e prejudicando o meio
ambiente e a vida dos cidadãos acarauenses, principalmente os que residem nessa
via.

Dessa forma, solicito encarecidamente que seja realizada a instalação de tambores
de coleta de lixo em pontos estratégicos da Avenida Nicodemos Araújo, de modo a
facilitar e incentivar a correta disposição dos resíduos por parte dos cidadãos. Além
disso, também sugiro a colocação de placas informativas e educativas, visando
conscientizar a população sobre a importância da coleta seletiva e da preservação
ambiental a fim de proporcionar uma cidade mais limpa e linda a todos. Reforço que
essa medida contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida em
nossa cidade, além de promover a cidadania e o respeito ao meio ambiente.

Certos de que Vossas Excelências reconhecem a importância dessa ação, desde já
agradecemos a atenção e prontidão na análise desta indicação, esperando que as
providências necessárias sejam tomadas para o benefício de toda a população de
Acaraú.

Diante disso, REQUEIRO à esta Douta Mesa, depois de ouvido a decisão deste Plenário,
como determina o Regimento Interno, para indicar à Prefeitura Municipal, através das
Secretarias de Meio-Ambiente e de Infraestrutura, que disponibilize tambores e cestos
de coleta de lixo e resíduos sólidos no decorrer da Av. Nicodemos Araújo, na sede do
Município.

Pede Deferimento.

Enio Luís Fernandês de Andrade
Vereador (PDT)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - FonelFax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau(gmaiI.coni